[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-17; Телефакс: (84468) 4-82-09;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 03.04.2018 г.

	№ 1-1/38

Об утверждении муниципальной программы по противодействию преступности, терроризму, экстремизму и незаконной миграции на территории Орловского сельского поселения
 на 2018-2020 годы»
В связи с представлением прокуратуры Городищенского района от 19.03.2018 № 7-40-2018, в соответствии с Федеральным Законом от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», руководствуясь Уставом Орловского сельского поселения постановляю:
1. Муниципальную программу Орловского сельского поселения утвержденную постановлением от 04.08.2016 № 1-1/101 «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Орловского сельского поселения Городищенского района Волгоградской области» на 2016-2018 гг. считать утратившей силу.
2. Утвердить муниципальной программы по противодействию преступности, терроризму, экстремизму и незаконной миграции на территории Орловского сельского поселения на 2018-2020 годы» (прилагается)
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Орловского сельского поселения

                                         Ф. М. Грачёв
Утверждено

постановлением

Администрации Орловского

 сельского поселения

от 03.04.2018 № 1-1/37
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
по противодействию преступности, терроризму, экстремизму и незаконной миграции на территории Орловского сельского поселения на 2018-2020 годы
	Основание разработки Программы:
	Федеральные Законы от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», Устав Орловского сельского поселения

	Заказчик Программы:
	Администрация Орловского сельского поселения.

	Разработчик Программы:
	Администрация Орловского сельского поселения.

	Цели Программы:
	1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Орловского сельского поселения от террористических и экстремистских актов.
2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и разных религиозных конфессий.
3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи Программы:

	1. Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории Орловского сельского поселения; защита жизни граждан, проживающих на территории Орловского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов.
2. Информирование населения Орловского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

5. Обучение личной и коллективной безопасности жителей Орловского сельского поселения.
6.Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления
7. Контроль и пресечение незаконной миграции

	Сроки и этапы реализации

Программы:
	I этап – 2018 год; II этап – 2019 год; III этап – 2020 год

	Главный распорядитель бюджетных средств:
	1. Администрация Орловского сельского поселения.

	Исполнители основных мероприятий Программы:
	1. Администрация Орловского сельского поселения.
2. МБКУ «Центр спортивного и культурного обеспечения населения».
Исполнитель несет ответственность за качественное, рациональное и целевое использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Общий объем финансирования программы составляет 2,5 тыс. рублей в том числе:
- средства бюджета администрации – 2,5 тыс. рублей, из них:

на 2018 год – 0,0 тыс. рублей;
на 2019 год – 1,0 тыс. рублей;

на 2020 год – 1,5 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета поселения может корректироваться в соответствии с утвержденным бюджетом Орловского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные

результаты Программы:
	1. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся в МБОУ «Орловская СШ им. Г. А. Рубанова».

2. Обучение личной и коллективной безопасности жителей Орловского сельского поселения.

3. недопущение совершения террористических актов на территории.

4. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений.

5. Формирование патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения к культурным традициям различных народов, проживающих на территории Орловского сельского поселения.

6. Включение подростков и молодежи в гражданско-патриотическую деятельность.
7. Недопущение создания и деятельности на территории Орловского сельского поселения националистических экстремистских группировок.

8. Недопущение преступлений на расовой почве.

9. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

10. Антитеррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

11. Объединение различных групп населения.

12. Знакомство с малоизвестными фактами и направлениями экстремистских движений разных эпох, установление связей между прошлыми и ныне существующими движениями
13. Повышение ответственности руководителей муниципальных учреждений, предприятий за реализацию антитеррористических мероприятий .

	Методы реализации Программы:
	Реализация Программы осуществляется на основе финансирования исполнителей, а также, в случае необходимости, путем заключения исполнителями муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с законодательством РФ.

	Целевые индикаторы
	- Доведение информаций антитеррористической направленности до населения путем размещения на официальном сайте администрации поселения и иными доступными способами

- повышение уровня антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей;

- доля организаций и учреждений, оснащенных системам видеонаблюдения и кнопками экстренного вызова полиции.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за выполнением Программы осуществляет антитеррористическая комиссия Администрации Орловского сельского поселения

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
В рамках реализации Указа Президента РФ от 12.05.2009 № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с пунктом 7.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Орловского сельского поселения необходимо расширение межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления, учреждений и предприятий Орловского сельского поселения.

В процессе реализации Программы ожидается положительный эффект в совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Орловского сельского поселения.
3. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:
1. Противодействие терроризму и экстремизму, незаконной миграции, защита жизни граждан, проживающих на территории Орловского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов.
2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи Программы:
1. Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории Орловского сельского поселения, защита жизни граждан, проживающих на территории Орловского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов.
2. Информирование населения Орловского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

5. Недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

6. Обучение личной и коллективной безопасности жителей Орловского сельского поселения.
7. Создание условий для регулирования и  противодействия нелегальной миграции

8. Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления.

5. Мероприятия муниципальной программы по противодействию преступности, терроризму, экстремизму и незаконной миграции на территории Орловского сельского поселения на 2018-2020 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Организационные и правовые меры профилактики терроризма, национального и религиозного экстремизма

	1.1.
	Проведение систематических встреч с лидерами и членами национальных и религиозных объединений различных конфессий с целью профилактической работы с лицами, склонными к национальному и религиозному экстремизму
	постоянно
	Администрация

	1.2.
	Создание условий для деятельности добровольной народной дружины
	постоянно
	Администрация

	1.3.
	Взаимодействие с правоохранительными органами по предупреждению экстремистской деятельности на подведомственной территории.
	постоянно
	Администрация, участковый уполномоченный полицией (по согласованию)

	1.4.
	Проведение адресной профилактической работы с лицами, наиболее подверженных или уже подпавших под влияние идеологии терроризма и экстремизма, а также проведение мероприятий направленных на выявление лиц, подлежащих профилактической работе
	По мере выявления
	Администрация

	2.Профилактика терроризма, национального и религиозного экстремизма

	2.1.

	Проведение мероприятий направленных на профилактику и предупреждение экстремистской деятельности, и укреплению межнациональных отношений: День села, "Масленница", 23 февраля, 8 Марта, Новый год
	2018-2020 гг.
	МКУ «Орловский центр культуры»

	2.2.
	Проведение профилактических и рекомендательных бесед с собственниками жилых помещений с целью надлежащего содержания подвальных, чердачных и пустующих помещений.
	постоянно
	Администрация

	2.3
	Разъяснительная и профилактическая работа по формированию и утверждению паспортов безопасности жизненно важных объектов, потенциально опасных объектов социальной сферы с массовым пребыванием граждан
	постоянно
	Администрация

	2.4
	Обеспечение безопасности при проведении культурно-массовых праздничных мероприятий. Проведение упреждающих оперативно-профилактических мероприятий по недопущению экстремистских проявлений
	2018-2020 гг.
	Администрация, МКУ «Орловский центр культуры», Отдел МВД

	2.5
	Участие в организации и проведение встреч, круглых столов с представителями духовенства, национально-культурных объединений, политических партий
	ежегодно
	Администрация, МКУ «Орловский центр культуры», МБОУ «Орловская СШ им. Г. А. Рубанова» (по согласованию)

	2.6.
	Проведение информационно пропагандистских мероприятий среди населения по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы
	ежегодно
	Администрация, МКУ «Орловский центр культуры», МБОУ «Орловская СШ им. Г. А. Рубанова» (по согласованию)

	2.7.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам антитеррористической защищенности
	ежегодно
	Администрация

	3. Основные мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению незаконной миграции.

	3.1.
	Проведение работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории Орловского сельского поселения
	постоянно
	Администрация

	3.2.
	Размещение информационных стендов антитеррористической направленности, а также проведение тематических мероприятий с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей.
	ежегодно
	Администрация

	3.3.
	Сообщение органам исполнительной власти, отделу ОФМС о имеющихся нарушениях миграционного законодательства и законодательства о противодействии экстремизму
	При выявлении
	Администрация

6.  Состав общественной комиссии по противодействию преступности, терроризму, экстремизму и незаконной миграции на территории Орловского сельского поселения на 2018-2020 годы
Председатель комиссии – Глава Орловского сельского поселения – Грачев Ф. М.

Члены комиссии:

1. Ерохина Вера Ивановна – Ведущий специалист Администрации Орловского сельского поселения;

2. Евдокимова Татьяна Александровна - Ведущий специалист Администрации Орловского сельского поселения;

3. Бондарева Марина Викторовна – заведующая учебной части в МБОУ «Орловская СШ им. Г. А. Рубанова» (по согласованию);

4. Грачёва Яна Вячеславовна – и.о. директора МКУ «Орловский центр культуры»;
5. Колушкин Виталий Федорович – участковый уполномоченный полицией (по согласованию)
10